



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 008/2021

**01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008-2021, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
E A EMPRESA FLORESTA COMERCIO DE ARTIGOS DE
PERFUMARIA - LTDA.**

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida dos Estados, n.º. 73 _ Centro, inscrito no CNPJ sob n.º. 34.670.976/0001-93, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida das Nações, s/n - Centro, inscrito no CNPJ sob n.º 11.406.652/0001-47, neste ato representada por Seu Secretário Sr.º. JOSÉ RIBAMAR SILVA DE SOUSA, brasileiro, solteiro, maior, inscrito no CPF n.º 550.841.333-20, RG n.º 3190500 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n - Centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **FLORESTA COMERCIO DE ARTIGOS DE PERFUMARIA - LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.860.635/0001-10, com sede na Av. Sete de Setembro, n.º 1808 – Centro da cidade de Floresta do Araguaia-PA, CEP: 68.543-000, neste ato representada por seu representante legal Sr. Cironedes de Almeida Filho, brasileiro, separado judicialmente, comerciante, portador da Cédula de Identidade n.º 1.363.994 SPTC/GO, e CPF n.º 348.980.501-15, residente e domiciliado a Av. sete de setembro, n.º 1808 – Centro da cidade de Floresta do Araguaia-PA, CEP: 68.543-000, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo resolvem celebrar o presente termo de aditamento ao **Contrato 008-2021**, em conformidade com o que consta no PROCESSO n.º 002/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2021, e em observância às disposições da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, ajustam e acordam as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 24,28% (vinte e quatro inteiros e vinte e oito centésimos por cento) no quantitativo dos itens licitado correspondente ao contrato Nº 008/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor do termo aditivo de acréscimo de R\$ 26.951,91 (vinte e seis mil novecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos), o valor global do contrato passará de R\$ 110.947,35 (cento e dez mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos) para R\$ 137.921,76 (cento trinta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos), conforme planilha abaixo:

Item	Item	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.	Quant.	Total
5	ACEBROFILINA XPE/5ML 120ML	1000	UN	R\$ 1,79	R\$ 1.790,00	250	R\$ 447,50
6	ACIDO FÓLICO CP.5MG CPR	40	CP	R\$ 0,04	R\$ 1,60	10	R\$ 0,40
33	AMBROXOL XPE. ADULTO 6MG/ML 100ML	2000	UN	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00	500	R\$ 475,00
41	AMOXICILINA SUSP. 250MG/ML 60ML	3000	UN	R\$ 1,80	R\$ 5.400,00	750	R\$ 1.350,00
44	AMPICILINA INJ 500MG S/ DILU	1500	FR	R\$ 2,09	R\$ 3.135,00	375	R\$ 783,75
46	ANESTESICO CITNEST COM OCTOPRESSIM 30MG	80	UN	R\$ 2,00	R\$ 160,00	20	R\$ 40,00
58	APLICADOR MICROBRUSH COM 100 UNID ,FINO	15	UN	R\$ 9,00	R\$ 135,00	3	R\$ 27,00
66	AZITROMICINA SUSP. 600MG 15ML	5000	UN	R\$ 2,75	R\$ 13.750,00	1250	R\$ 3.437,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

69	BROCA CIRURGICA ZEKRYZ 21 MM PG LONGA	10	UN	R\$ 12,00	R\$ 120,00	2	R\$ 24,00
72	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 04	10	UN	R\$ 4,50	R\$ 45,00	2	R\$ 9,00
73	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 05	10	UN	R\$ 4,50	R\$ 45,00	2	R\$ 9,00
74	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 06	5	UN	R\$ 4,50	R\$ 22,50	1	R\$ 4,50
75	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 1	5	UN	R\$ 4,50	R\$ 22,50	1	R\$ 4,50
76	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 1/2	5	UN	R\$ 4,50	R\$ 22,50	1	R\$ 4,50
77	BROCAS CARBIDE DE ALTA ROTACAO Nº 2	5	UN	R\$ 5,50	R\$ 27,50	1	R\$ 5,50
79	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 1	10	UN	R\$ 5,50	R\$ 55,00	2	R\$ 11,00
80	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 2	10	UN	R\$ 5,50	R\$ 55,00	2	R\$ 11,00
81	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 3	10	UN	R\$ 5,50	R\$ 55,00	2	R\$ 11,00
82	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 4	20	UN	R\$ 6,00	R\$ 120,00	5	R\$ 30,00
83	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 5	20	UN	R\$ 6,00	R\$ 120,00	5	R\$ 30,00
84	BROCAS CARBIDE DE BAIXA ROTACAO Nº 6	20	UN	R\$ 6,00	R\$ 120,00	5	R\$ 30,00
85	BROMAZEPAN CP.03 CX / 500	2000	CP	R\$ 0,45	R\$ 900,00	500	R\$ 225,00
86	BROMETO DE IPRATROPIO GTS. 0,025% 20ML	300	UN	R\$ 0,90	R\$ 270,00	75	R\$ 67,50
89	BUSCOPAN COMPOSTO GTS	1500	FR	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00	375	R\$ 1.312,50
98	CAPTOPRIL CP. 25MG	3000	CP	R\$ 0,04	R\$ 120,00	750	R\$ 30,00
110	CETOCONAZOL CP. 200MG	1000	CP	R\$ 0,15	R\$ 150,00	250	R\$ 37,50
111	CETOCONAZOL CREME 30G	1200	UN	R\$ 0,74	R\$ 888,00	300	R\$ 222,00
112	CETOPROFENO 100MG INJ	6000	UN	R\$ 0,79	R\$ 4.740,00	1500	R\$ 1.185,00
114	CIMETIDINA CP. 200MG	8000	CP	R\$ 0,15	R\$ 1.200,00	2000	R\$ 300,00
115	CIMETIDINA INJ 150MG/ML 02ML	1000	UN	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	250	R\$ 375,00
116	CINARIZINA CP. 25MG	7000	CP	R\$ 0,09	R\$ 630,00	1750	R\$ 157,50
117	CINARIZINA CP. 75MG	6000	CP	R\$ 0,15	R\$ 900,00	1500	R\$ 225,00
118	CIPRPFLOXACINO CP. 500MG	4000	CP	R\$ 0,15	R\$ 600,00	1000	R\$ 150,00
128	COLAGENASE C/ CLORANFENICOL POMADA 30G	300	UN	R\$ 6,79	R\$ 2.037,00	75	R\$ 509,25
129	COLETOR INCON. URINARIA/PRESERVATIVO+EXTENSÃO	150	UN	R\$ 1,29	R\$ 193,50	37	R\$ 47,73
130	COLETOR MAT PERFURO CORTANTE DESC. 13 LTS.	400	UN	R\$ 1,79	R\$ 716,00	100	R\$ 179,00
133	COMPLEXO B INJ 2ML	1500	UN	R\$ 0,79	R\$ 1.185,00	375	R\$ 296,25
137	DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML 2ML	250	UN	R\$ 0,79	R\$ 197,50	62	R\$ 48,98
139	DEXAMETASONA 5 MG COMP	8000	CP	R\$ 0,19	R\$ 1.520,00	2000	R\$ 380,00
141	DEXAMETASONA ELIXIR 100ML	4000	UN	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00	1000	R\$ 640,00
143	DEXAMETASONA INJ 04MG/ML 2,5ML	2000	UN	R\$ 0,01	R\$ 17,00	500	R\$ 4,50
144	DEXCLORFENIRAMINA CP. 02MG	1200	CP	R\$ 0,03	R\$ 36,00	300	R\$ 9,00
145	DEXCLORFENIRAMINA XPE 100ML	1800	UN	R\$ 0,64	R\$ 1.152,00	450	R\$ 288,00
148	DIAZEPAM INJ 05 MG / ML 02 ML CX/100..	1000	AP	R\$ 0,01	R\$ 11,80	250	R\$ 3,00
158	ÉCRAN BASE VERDE 24X30	1	PR	R\$ 963,00	R\$ 963,00	0	R\$ -
159	ÉCRAN BASE VERDE 35X35	1	UN	R\$ 963,00	R\$ 963,00	0	R\$ -



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA**

160	ÉCRAN BASE VERDE 35X43	1	UN	R\$ 963,00	R\$ 963,00	0	R\$ -
168	ESPARADRAPO IMPERM 10CMX4,5M	2000	UN	R\$ 2,79	R\$ 5.580,00	500	R\$ 1.395,00
169	ESPATULA DE AYRES PCT/100	150	PC	R\$ 4,89	R\$ 733,50	37	R\$ 180,93
170	ETILERFRINA INJ 10MG/ML 01ML CX/6	400	CX	R\$ 4,69	R\$ 1.876,00	100	R\$ 469,00
173	FENITOINA 100MG CP	2000	CP	R\$ 0,40	R\$ 800,00	500	R\$ 200,00
175	FENOBARBITAL CP 100 MG CX/ 100 (C 1) GEN.	5000	CP	R\$ 0,12	R\$ 600,00	1250	R\$ 150,00
176	FENOBARBITAL CP 100 MG CX/ 200.	5000	CP	R\$ 0,11	R\$ 550,00	1250	R\$ 137,50
195	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30M	200	UN	R\$ 2,79	R\$ 558,00	50	R\$ 139,50
204	FLUOXETINA CP 20 MG HCL CX/ 70 (C 1) GEN.	1000	CP	R\$ 0,09	R\$ 90,00	250	R\$ 22,50
205	FORMOCRESOL 100ML	20	FR	R\$ 7,79	R\$ 155,80	5	R\$ 38,95
207	FUROSEMIDA INJ 10MG / ML 02ML	1200	UN	R\$ 0,39	R\$ 468,00	300	R\$ 117,00
212	GENTAMICINA INJ 40MG/ML 02ML CX/100	1500	AP	R\$ 0,39	R\$ 585,00	375	R\$ 146,25
213	GENTAMICINA INJ 80MG/ML CX/100	2000	AP	R\$ 0,40	R\$ 800,00	500	R\$ 200,00
219	HALOPERIDOL CP. 05 MG CX /200 (UNI ALOPER).	800	AP	R\$ 0,13	R\$ 104,00	200	R\$ 26,00
220	HALOPERIDOL INJET. 5 MG/ 1ML	500	AP	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00	125	R\$ 381,25
229	HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10 GRS	10	UN	R\$ 5,84	R\$ 58,40	2	R\$ 11,68
230	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA(HIDRO - C)	10	TB	R\$ 49,50	R\$ 495,00	2	R\$ 99,00
232	HIOSCINA COMPOSTA INJ 05ML	1500	AP	R\$ 1,09	R\$ 1.635,00	375	R\$ 408,75
234	IBUPROFENO CP. 300MG	3000	CP	R\$ 0,12	R\$ 360,00	750	R\$ 90,00
251	LAMINA FOSCA PARA ANÁLISES EM LABORATORIO CX C/ 10	100	CX	R\$ 3,62	R\$ 362,00	25	R\$ 90,50
268	METFORMINA CP. 850MG	6500	CP	R\$ 0,04	R\$ 260,00	1625	R\$ 65,00
269	METILDOPA CP. 250MG	1200	CP	R\$ 0,39	R\$ 468,00	300	R\$ 117,00
270	METILDOPA CP. 500MG	1500	CP	R\$ 0,40	R\$ 600,00	375	R\$ 150,00
272	METOCLOPRAMIDA CP. 10MG	1000	CP	R\$ 0,14	R\$ 140,00	250	R\$ 35,00
273	METOCLOPRAMIDA GOTAS	500	FR	R\$ 0,11	R\$ 55,00	125	R\$ 13,75
275	METRONIDAZOL CP. 250MG	2000	CP	R\$ 0,09	R\$ 180,00	500	R\$ 45,00
292	NIMESULIDA CP. 100MG	7000	CP	R\$ 0,04	R\$ 280,00	1750	R\$ 70,00
310	PASTA PROFILATICA 140G	100	UN	R\$ 5,20	R\$ 520,00	25	R\$ 130,00
317	PINÇA CLINICA CURVA	10	UN	R\$ 6,90	R\$ 69,00	2	R\$ 13,80
318	PINÇA DENTE DE RATO EM INOX 18 CM	10	UN	R\$ 5,90	R\$ 59,00	2	R\$ 11,80
326	POTE DARPEN PLASTICO COLORIO	5	UN	R\$ 3,19	R\$ 15,95	1	R\$ 3,19
329	PRO PÉ (MEIA CIRURGICA	1000	UN	R\$ 0,15	R\$ 150,00	250	R\$ 37,50
342	RESPIRIDONA 3MG	3000	CP	R\$ 0,13	R\$ 390,00	750	R\$ 97,50
345	ROLETE DE ALGODAO C/ 100	400	PC	R\$ 0,24	R\$ 94,00	100	R\$ 23,50
346	SALBUTAMOL XPE. 100ML	100	UN	R\$ 0,81	R\$ 81,00	25	R\$ 20,25
349	SECNIDAZOL CP. 1000MG	1500	CP	R\$ 0,49	R\$ 735,00	375	R\$ 183,75
356	SINAVSTATINA CP. 20MG	1000	CP	R\$ 0,09	R\$ 90,00	250	R\$ 22,50
359	SOL. GLICOSE 5% 100ML SIST.FEC	3000	FR	R\$ 1,69	R\$ 5.070,00	750	R\$ 1.267,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
GABINETE DA PREFEITA

360	SOL. GLICOSE 5% 250ML SIST. FEC.	2800	FR	R\$ 1,89	R\$ 5.292,00	700	R\$ 1.323,00
361	SOL. GLICOSE 5% 500ML	1500	FR	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00	375	R\$ 746,25
366	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 C/ VÁLVULA, C/ 20UN	20	PC	R\$ 6,99	R\$ 139,80	5	R\$ 34,95
367	SONDA CATETER TIPO OCULOS (CANULA P/ OXIGENAÇÃO)	1000	UN	R\$ 1,09	R\$ 1.090,00	250	R\$ 272,50
381	SORO FISIOLÓGICO 500ML	3000	UN	R\$ 2,99	R\$ 8.970,00	750	R\$ 2.242,50
385	SULFAMETOXAZOL SUSP	2800	FR	R\$ 1,44	R\$ 4.032,00	700	R\$ 1.008,00
388	SULFATO DE MAGNÉSIO	100	CP	R\$ 0,64	R\$ 64,00	25	R\$ 16,00
411	VITAMINA C EFERVESCENTE	5000	CP	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00	1250	R\$ 1.050,00
412	VITAMINA C GOTAS	1000		R\$ 0,84	R\$ 840,00	250	R\$ 210,00
					R\$ 110.969,85		R\$ 26.951,91

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

4.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

4.2 Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura, com indicação da modalidade de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

Cumaru do Norte – PA, 30 de setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ nº 11.406.652/0001-47

FLORESTA COMERCIO DE ARTIGOS DE PERFUMARIA - LTDA
CNPJ. nº: 04.860.635/0001-10

Testemunhas

1 _____

Nome:

CPF:

2 _____

Nome:

CPF: